湖州师范学院校长办公室文件

湖师院校办发〔2017〕27号

关于印发《科研项目间接费用管理办法》的通知
各部门、下属学院、附属医院：

《科研项目间接费用管理办法》已经校长办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                      湖州师范学院校长办公室
                                             2017年9月8日
科研项目间接费用管理办法

第一章  总  则

第一条 为进一步推动我校科研事业的发展，调动科研单位和科研人员的积极性，确保科研项目间接费用规范合理地有效使用，根据《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）、《国家自然科学基金资助项目资金管理办法》(财教[2015]15号)、《国家社会科学基金项目资金管理办法》（财教〔2016〕304号）、《关于进一步完善省财政科研项目资金管理等政策的实施意见》（浙委办发〔2017〕21号）等相关文件精神，结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法所指科研项目是指纵向项目中有间接费用预算的科研项目，主要包括国家科技重大专项、国家重点研发计划、技术创新引导专项（基金）、基地和人才专项、国家自然科学基金资助项目等。其他纵向科研项目中有间接费用预算的，参照本办法执行。

第三条 间接费用是指承担项目任务的单位在项目研究过程中发生的、无法在直接费用中列支的相关费用。主要包括承担项目任务的单位为项目研究提供的现有仪器设备等公共开支、有关管理费用的补助支出和绩效支出等。

第二章  编制与核定

第四条 在项目任务书经费预算编制时，项目组应当根据项目研究开发任务的特点和实际需要，按照相关项目管理办法规定的比例上限范围内足额编制。间接费用计算采用分段超额累退比例法计算，实行总额控制。按照不超过课题经费中直接费用扣除设备购置费后的一定比例核定。

第五条 由项目承担单位和合作单位共同承担的科研项目，根据各自承担的研究任务和经费额度，协商提出分配方案，在项目预算（书）中明确，并分别纳入各自单位财务统一管理，统筹安排使用。

第六条 间接经费预算统一由立项单位按照科研项目经费的类别分别核定间接费用额度。

第三章  分配与使用

第七条 间接费用纳入学校财务统一管理，统筹安排使用。

（一）管理费：主要包括承担项目任务的单位为项目研究提供的现有仪器设备等公共开支、有关管理费用的补助支出。

学校按一定比例或金额提取项目管理费，项目管理办法或项目合同对管理费提取有明确规定的，从其规定；没有明确规定的，纵向科研项目管理费按项目到校科研经费总额的8%提取（合作项目无配套的为5%），其它均用于绩效支出。

（二）绩效支出：由学校结合科研实绩和绩效考核情况，按照科研人员在项目研究中的实际贡献安排的激励费用支出。

1.发放比例

通过中期评估的项目，按绩效支出总额的60%发放（若总经费到帐未达60%，按到帐经费比例发放）。通过结题验收的项目，可发放绩效支出的剩余部分，未通过结题验收的项目不予发放。项目结题验收前尚未发放激励支出的负责人，可在结题验收后申请一次性发放。

结题验收结论以项目主管部门、项目委托方或学校正式组织的专家评估验收会形成的意见为准。

2.发放流程

项目负责人会同项目组成员，根据项目执行进度填写《湖州师范学院纵向科研项目绩效支出发放申请表》（见附件），提出发放申请；项目负责人所在学院、独立研究机构对其实际研究工作进行绩效考核，并对绩效支出是否发放提出建议；计划财务处按预算核定后发放。

第四章  监督与管理

第八条 间接费用预算一经批复不予调增，严格按照规定的资金开支范围和比例支出，严禁用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资等，严禁以任何方式牟取私利。

第九条 科研绩效支出仅用于支付实际参加课题研究的课题组成员的绩效支出，严禁与课题研究无关的人员参与绩效分配。

第十条 项目执行期间存在以下情况之一的，不得发放绩效支出。

（1）未按要求及时报送项目相关材料，包括计划任务书(合同书)、预算书、年度进展报告、中期总结报告、验收材料及其他相关文件等；

（2）在项目执行过程中，对项目负责人、参加人员、经费预算、研究目标、研究内容等重要事项的调整未按要求提前报批；

（3）无正当理由，项目未按合同进度执行，逾期一年以上不结题或未按期落实上级主管部门提出的整改要求等；

（4）存在违反国家法律法规、学校规章制度等以及其他影响学校声誉的行为。

第五章  附  则

第十一条 本办法自2017年1月1日起实行，之前立项项目间接经费未有明确管理规定的，参照本办法执行。

第十二条 本办法由科技处、人文社科处和计划财务处根据职责权限负责解释。
湖州师范学院纵向科研项目激励费发放申请表
	项目名称
（合同编号）

	项目负责人

	所在学院（部门）

	项目来源

	项目执行期限

	项目财务代码

	验收结题时间

	激励费预算
金额/万元

	发放类别
	  (中期发放
	(结题发放

	发放金额/万元

	激励费发放明细

	姓名
	工号
	已取得的研究成果
	金额（元）
	签名

	项目负责人签字：
日期：

	所在学院意见：
分管院长签字（学院盖章）：
日期：

	科技处、人文社科处意见：
分管处长签字（部门盖章）：
日期：

注：1.激励费的发放须由负责人在研究中期及结题验收通过后分别递交激励费发放申请表（一式
两份）到科技处或人文社科处，待科技处审批后，报送财务处统一进行发放。
2.列支对象只限项目组成员。
湖州师范学院校长办公室                  2017年9月12日印发

—6—